
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
        
  
 
 

Oggetto: 

 
Proposta di deliberazione n. 
Data Proposta di deliberazione 
Struttura 

L'Estensore 

Il Responsabile del procedimento 

Responsabile della Struttura 

 

 
Visto di Regolarità contabile 

N. di prenotazione 

 

 
IL Direttore Amministrativo 

Dott. Manuel Festuccia 
IL Direttore Sanitario 

Dr. Giovanni Brajon 
IL Commissario Straordinario 

Dr. Stefano Palomba 
   

   

 
 
 

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Concorso pubblico per l’attribuzione di vari incarichi di Direzione delle Unità Operative Complesse 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – Nomina 
Commissioni esaminatrici.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali 
Dott. Paolo Nicita 

 
Oggetto: Concorso pubblico per l’attribuzione di vari incarichi di Direzione delle Unità Operative 
Complesse dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – 
Nomina Commissioni esaminatrici. 
 
 
PREMESSO 
CHE in esecuzione della delibera del Commissario Straordinario n. 379/25 del 28/08/2025 

è stato indetto un concorso pubblico per l’attribuzione di vari incarichi di Direzione 
delle Unità Operative Complesse dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio 
e della Toscana M. Aleandri; 

CHE al bando è stata data ampia pubblicità mediante pubblicazione per estratto sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 73 del 19/09/2025, integralmente sul 
Bollettino Ufficiale Regione Lazio n. 78 del 23/09/2025, sul Bollettino Ufficiale 
Regione Toscana n. 39/25 del 24/09/2025, mediante affissione all’Albo dell’Istituto 
ed inserzione sul sito internet dello stesso;  

CHE il termine per la presentazione delle domande è scaduto in data 20 ottobre 2025; 
CHE in esecuzione della delibera del Commissario Straordinario n. 481/25 del 14/11/2025 

sono state formalizzate le ammissioni e le non ammissioni relative alla procedura in 
oggetto; 

 

PRESO ATTO  
CHE ai sensi del bando di concorso: “La selezione viene effettuata da un’unica 

Commissione Esaminatrice per le procedure concorsuali relative alle Unità Operative 
Complesse “U.O.C. LAZIO SUD”, “U.O.C. LAZIO NORD”, “U.O.C. TOSCANA 
SUD”, “U.O.C. TOSCANA CENTRO” e U.O.C. TOSCANA NORD e da una ulteriore 
Commissione per ciascuna delle altre procedure selettive. Le Commissioni, nominate 
dal Commissario Straordinario e composte dal Direttore Sanitario e da tre Direttori 
di Struttura complessa nella medesima disciplina dell'incarico da conferire, 
individuati, data la peculiare attività degli Istituti Zooprofilattici, in alcun modo 
sovrapponibile a quello svolto nelle AA.SS.LL. del SSN, tramite sorteggio dall’elenco 
dei nominativi dei Direttori di Struttura Complessa, appartenenti agli Istituti 
Zooprofilattici, che abbiano espresso disponibilità a partecipare in qualità di 
componente alla commissione predetta”; 

CHE si è pertanto inoltrata alle Direzioni Aziendali di tutti gli Istituti Zooprofilattici 
Sperimentali un’istanza volta alla designazione dei Dirigenti Medicini Veterinari 
Direttori di Struttura Complessa disponibili alla nomina come componenti della 
Commissione Esaminatrice; 

CHE si è inoltre provveduto ad inviare un’istanza volta alla designazione dei Dirigenti 
Medicini Veterinari titolari di incarico di Direttore di UOC presso le Aziende Sanitarie 
della Regionale Lazio; 

 
 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 
CONSIDERATO 
CHE la nomina del Direttore Sanitario come componente delle Commissioni Esaminatrici 

per la selezione dei direttori di U.O.C. è disposta ex lege, in quanto prevista dalla 
normativa vigente;  

 

RITENUTO   
DI dare atto che, in analogia, con l’art. 15 comma 7 lett. A) del D. lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii., 

la Commissione eleggerà un Presidente tra i tre component della Commissione 
stessa; 

 

PROPONE 
Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti 
 

1. Di nominare le seguenti Commissioni Esaminatrici relative al Concorso pubblico per 
l’attribuzione di vari incarichi di Direzione delle Unità Operative Complesse dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri: 

• “U.O.C. CHIMICA”: 
 
Componente: Dr.  Giovanni BRAJON – Direttore Sanitario dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana – M. Aleandri; 
Componente: Dr.ssa Maria Cesarina ABETE - Direttrice UOC “Chimica” IZS 
Piemonte Liguria e Valle D’Aosta; 
Componente: Dr.ssa Valeria NARDELLI – Responsabile UOS “Diossine PCBs e 
Pesticidi” IZS della Puglia della Basilicata; 
Componente: Dr. Ivan PECORELLI – Direttore UOC “Chimica” IZS 
dell’Umbria e delle Marche - Togo Rosati; 
Segretario: Dott. Paolo NICITA – Direttore UOC “Risorse Umane e Affari Legali” 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana – M. Aleandri; 
 

• “U.O.C. SICUREZZA ALIMENTARE” 
 
Componente: Dr.  Giovanni BRAJON – Direttore Sanitario dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana – M. Aleandri; 
Componente: Dr.ssa Elena ROCCHEGGIANI - Direttrice UOC “Controllo 
Alimenti Marche” IZS dell’Umbria e delle Marche - Togo Rosati; 
Componente: Dr.ssa Daniela Manila BIANCHI – Direttrice UOC “Sicurezza 
Alimentare” IZS Piemonte Liguria e Valle D’Aosta; 
Componente: Dr. Natalino CERINI – Direttore f.f. “Servizio Veterinario UOC 
Area A - Sanità Animale” Asl Roma 6; 
Segretario: Dott. Paolo NICITA – Direttore UOC “Risorse Umane e Affari Legali” 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana – M. Aleandri; 
 
 

• “U.O.C. ATTIVITÀ PRODUTTIVE E TERRITORIO”: 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 
Componente: Dr.  Giovanni BRAJON – Direttore Sanitario dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana – M. Aleandri; 
Componente: Dr. Salvatore DARA - Direttore UOC “Area igiene delle 
produzioni zootecniche e benessere animale” IZS della Sicilia; 
Componente: Dr.ssa Anna DURANTI – Direttrice UOC “Diagnostica Generale 
Marche” IZS dell’Umbria e delle Marche - Togo Rosati; 
Componente: Dr. Alda NATALE – Direttrice UOC “Territoriale 3 – Padova” IZS 
delle Venezie; 
Segretario: Dott. Paolo NICITA – Direttore UOC “Risorse Umane e Affari Legali” 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana – M. Aleandri; 
 

• “U.O.C. PATOLOGIA ANIMALE E SANITÀ PUBBLICA”: 
 
Componente: Dr.  Giovanni BRAJON – Direttore Sanitario dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana – M. Aleandri; 
Componente: Dr. Antonio PARISI - Direttore Sanitario IZS della Puglia della 
Basilicata; 
Componente: Dr.ssa Silva COSTARELLI – Direttrice UOC “Diagnostica 
Generale Marche” IZS dell’Umbria e delle Marche - Togo Rosati; 
Componente: Dr. Mario FREGA – Direttore UOC “Sanità Animale” Asl Roma 
1; 
Segretario: Dott. Paolo NICITA – Direttore UOC “Risorse Umane e Affari Legali” 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana – M. Aleandri; 
 

• “UU.OO.CC. Territoriali”: 
 
Componente: Dr.  Giovanni BRAJON – Direttore Sanitario dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana – M. Aleandri; 
Componente: Dr. Giovanni PEZZOTTI - Direttore Sanitario IZS dell’Umbria e 
delle Marche - Togo Rosati; 
Componente: Dr.ssa Esterina DE CARLO – Direttrice Sanitaria IZS del 
Mezzogiorno; 
Componente: Dr. Natalino CERINI – Direttore f.f. “Servizio Veterinario UOC 
Area A - Sanità Animale” Asl Roma 6; 
Segretario: Dott. Paolo NICITA – Direttore UOC “Risorse Umane e Affari Legali” 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana – M. Aleandri; 
 

2. Di dare atto che i Presidenti delle suddette Commissioni Esaminatrici saranno nominati, 
alla prima occasione utile, nell’ambito dei componenti scelti; 

 
3. Di dare atto altresì che il compenso per i membri delle Commissioni di cui al punto 1 

andrà spesato sul conto contabile n.3010050000. 
 

Il Responsabile 
Dott. Paolo Nicita 

 
 

Il Commissario Straordinario 
Dr. Stefano Palomba 

 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O. Risorse Umane e Affari 
Legali avente ad oggetto: Concorso pubblico per l’attribuzione di vari incarichi di Direzione delle 
Unità Operative Complesse dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. 
Aleandri – Nomina Commissioni esaminatrici. 
 
 
SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento; 
RITENUTO di doverla approvare così come proposta, 

 
DELIBERA 

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti 
 

1. Di nominare le seguenti Commissioni Esaminatrici relative al Concorso pubblico per 
l’attribuzione di vari incarichi di Direzione delle Unità Operative Complesse dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri: 

• “U.O.C. CHIMICA”: 
 
Componente: Dr.  Giovanni BRAJON – Direttore Sanitario dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana – M. Aleandri; 
Componente: Dr.ssa Maria Cesarina ABETE - Direttrice UOC “Chimica” IZS 
Piemonte Liguria e Valle D’Aosta; 
Componente: Dr.ssa Valeria NARDELLI – Responsabile UOS “Diossine PCBs e 
Pesticidi” IZS della Puglia della Basilicata; 
Componente: Dr. Ivan PECORELLI – Direttore UOC “Chimica” IZS 
dell’Umbria e delle Marche - Togo Rosati; 
Segretario: Dott. Paolo NICITA – Direttore UOC “Risorse Umane e Affari Legali” 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana – M. Aleandri; 
 

• “U.O.C. SICUREZZA ALIMENTARE” 
 
Componente: Dr.  Giovanni BRAJON – Direttore Sanitario dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana – M. Aleandri; 
Componente: Dr.ssa Elena ROCCHEGGIANI - Direttrice UOC “Controllo 
Alimenti Marche” IZS dell’Umbria e delle Marche - Togo Rosati; 
Componente: Dr.ssa Daniela Manila BIANCHI – Direttrice UOC “Sicurezza 
Alimentare” IZS Piemonte Liguria e Valle D’Aosta; 
Componente: Dr. Natalino CERINI – Direttore f.f. “Servizio Veterinario UOC 
Area A - Sanità Animale” Asl Roma 6; 
Segretario: Dott. Paolo NICITA – Direttore UOC “Risorse Umane e Affari Legali” 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana – M. Aleandri; 
 
 
 

• “U.O.C. ATTIVITÀ PRODUTTIVE E TERRITORIO”: 
 
Componente: Dr.  Giovanni BRAJON – Direttore Sanitario dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana – M. Aleandri; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

Componente: Dr. Salvatore DARA - Direttore UOC “Area igiene delle 
produzioni zootecniche e benessere animale” IZS della Sicilia; 
Componente: Dr.ssa Anna DURANTI – Direttrice UOC “Diagnostica Generale 
Marche” IZS dell’Umbria e delle Marche - Togo Rosati; 
Componente: Dr. Alda NATALE – Direttrice UOC “Territoriale 3 – Padova” IZS 
delle Venezie; 
Segretario: Dott. Paolo NICITA – Direttore UOC “Risorse Umane e Affari Legali” 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana – M. Aleandri; 
 

• “U.O.C. PATOLOGIA ANIMALE E SANITÀ PUBBLICA”: 
 
Componente: Dr.  Giovanni BRAJON – Direttore Sanitario dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana – M. Aleandri; 
Componente: Dr. Antonio PARISI - Direttore Sanitario IZS della Puglia della 
Basilicata; 
Componente: Dr.ssa Silva COSTARELLI – Direttrice UOC “Diagnostica 
Generale Marche” IZS dell’Umbria e delle Marche - Togo Rosati; 
Componente: Dr. Mario FREGA – Direttore UOC “Sanità Animale” Asl Roma 
1; 
Segretario: Dott. Paolo NICITA – Direttore UOC “Risorse Umane e Affari Legali” 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana – M. Aleandri; 
 

• “UU.OO.CC. Territoriali”: 
 
Componente: Dr.  Giovanni BRAJON – Direttore Sanitario dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana – M. Aleandri; 
Componente: Dr. Giovanni PEZZOTTI - Direttore Sanitario IZS dell’Umbria e 
delle Marche - Togo Rosati; 
Componente: Dr.ssa Esterina DE CARLO – Direttrice Sanitaria IZS del 
Mezzogiorno; 
Componente: Dr. Natalino CERINI – Direttore f.f. “Servizio Veterinario UOC 
Area A - Sanità Animale” Asl Roma 6; 
Segretario: Dott. Paolo NICITA – Direttore UOC “Risorse Umane e Affari Legali” 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana – M. Aleandri; 
 

2. Di dare atto che i Presidenti delle suddette Commissioni Esaminatrici saranno nominati, 
alla prima occasione utile, nell’ambito dei componenti scelti; 

 
3. Di dare atto altresì che il compenso per i membri delle Commissioni di cui al punto 1 

andrà spesato sul conto contabile n.3010050000. 
 
Il Commissario Straordinario     
      Dr. Stefano Palomba 


		2025-11-21T09:32:18+0000
	Not specified


		2025-11-24T14:57:38+0000
	Not specified


		2025-11-24T18:08:30+0000
	Not specified


		2025-11-25T08:46:15+0000
	Not specified




